bore obsequio uel opere quin]quennii uicem referre beneficii, habituros incolum[em, si] in ea 2 nati sunt, libertatem. Reddantur igitur¹⁾ sedibus propriis sub moderatione qua iussimus²⁾. 3 quibus iure postli[minii] etiam³⁾ ueterum responsis⁴⁾ incolumia cuncta serua[ta⁵⁾ sunt]. Si quis itaque huic praecepto⁶⁾ fuerit conatus obsis[tere actor] conductor procuratorque⁷⁾, dari se metallis cum poena [deportationis non ambigat⁸⁾: si uero possessionis dominus⁹⁾, rem 5 suam] fisco nouerit uindicandam seque¹⁰⁾ deportandum. Et ut f[acilis] exsecutio proueniat, 11 Christianos proximorum loc[orum] uolumus huius rei sollicitudinem gerere¹²⁾. curiale[s quoque] proximarum ciuitatum placuit admoneri, ut emer[gen]tibus talibus causis scient legis nostrae auxilium def[eren]dum¹³⁾: ita ut nouerint rectores uniuersi decem libraru[m] auri a se et tantudem¹⁴⁾ a suis apparitoribus exigendum, si p[raecep]tum neglexerint¹⁵⁾. DAT. III 10 ID. DEC. RAV(ENNA)¹⁶⁾ HONORIO VIII ET THEODOSIO III A[A. CONSS.]¹⁷⁾ a. 408. 409

INTERPRETATIO. Hi, qui ab hostibus tempore captiuitatis ducti sunt, si ab aliquibus uel ad uictum uel ad uestitum aliquid acceperunt, cum redire ad propria uoluerint, minime aliquid pro eorum requiratur expensis. Tamen si pretium pro captiuo suo praedator acceperit, quod dedisse se emptor probauerit, sine dubitatione recipiat. Quod si pretium non habuerit, 15 quinquennio seruat captiuus emptori et post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur, qui, cum ad propria redierit, omnia sua integra et salua recipiat. Si quis itaque huic tam iustae praeceptioni resistere temptauerit, nouerit se in exilio deportandum: si uero possessor fuerit, facultatem suam fisci uiribus addicendam. Sane Christianos, qui redemptioni studere debent, pro captiuis uolumus esse sollicitos. Ad curiales etiam ista sollicitudo pertineat, ita 20 ut omnes iudices scient, decem libras auri fisco se daturos, qui huius legis praecepta neglexerint.

VIII (Br. VI) DE INGENVIS, QVI TEMPORE TYRANNI SERVIERVNT

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD VOLVSIANVM. Vniuersi deuoti[onis studio contendant, si quos 25 ingenuis natalibus procereatos sub ty[ranno] ingenuitatem amisisse aut propria contenti [cons]cientia aut aliorum indicis recognoscunt, natalibus suis res]tituere nec expectata indicis

T Br. (NMGE)

¹⁾ igitur om. Sirm., ubi praecedunt alia ²⁾ sub m. q. iussimus om. Sirm. ³⁾ et Sirm. ⁴⁾ prudentium ins. Sirm. ⁵⁾ seruanda Iust. ⁶⁾ si quis ... praecepto] quam sanctionem adeo uolumus custodiri, ut si quisquam temeritate sacrilega praeceptis Sirm. ⁷⁾ qui ad tuendam absentis domini possessionem esse detegitur ins. Sirm. ⁸⁾ dari se metallo aut poenam deportationis non ambigat subitum Sirm. ⁹⁾ contra mansuetudinis nostrae salubre constitutum uenire temptauerit ins. Sirm. ¹⁰⁾ per rectoris prouinciae sententiam ins. Sirm. ¹¹⁾ Christianos ... gerere = Iust. 1, 4, 11 ¹²⁾ proueniat ... gerere] proueniat imperatis, Christianae sacerdotes uicinorum et proximorum locorum ecclesias retinentes quorum moribus congruit effectus talium praeceptorum Sirm. ¹³⁾ talium necessitatibus causis adeant iudices legi nostrae auxilium petituri Sirm., ubi sequuntur alia ¹⁴⁾ ponderis ins. Sirm. ¹⁵⁾ si quod praeceptum est in gratiam cuiusquam neglectum esse doceatur Sirm. ¹⁶⁾ dat. III non. Dec. Rau. Bassu et Philippo uu. cc. cons. accepta XVI k. Ian. Sirm. ¹⁷⁾ acc. XVI k. Ian. suppl., cf. not. 16

1 referen T^a beneficio G habiturus NG in ea] T Sirm. Iust. in ea qua Br. 2 li- bertatem] Sirm. Iust. (DCR), libertate TMGE Iust. a se] se T^a E 10 et om. MG tantundae N, tantum et G a] de G, ** E^a, om. M apparitionibus T, apparatoribus G III] N Iust. (*Hal.*), III MGE, om. T 11 rauenna] E, rauennae Sirm. Iust. rau. TNM, om. G VIII] VII G III] II E 25 ad uolosiano N quis G 26 nam talibus G^a ingenuitate N amissae NM proprie N conscientia E 27 aliarum indicis G recognoscant GE spectata E

1 interpellatione. Na[m si quis] contra conscientiam suam uel certissima testim[onia] plurimorum
2 in eadem avaritiae tenacitate perm[anerit], seuerissima poena multabitur. Placet autem e[ti]am
eos] periculo subiugari, qui scientes ingenuos seruitutis necessitatem per iniuriam sustinere
dissimulant. PP. VIII K. MAL. ROM(AE). VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314

INTERPRETATIO. Ingenui, qui tyranni temporibus addicti sunt seruituti, ingenuiti 5
reddantur. Quod si quis sciens hoc ordine addictum ingenuum in seruitute tenuerit, nouerit
in se legibus vindicandum.

[VIII] (Br. VII) DE EXPOSITIS¹

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLAVIVM PPO. Quicumque puerum uel puellam, projectam
de domo, patris uel domini uoluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur pro- 10
uexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum uoluerit agitare, hoc est
sive filium sive seruum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus submouenda
eorum, qui seruos aut liberos scientes propria uoluntate domo recens natos abiecerint. DAT.
XV KAL. MAL. CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

INTERPRETATIO. Quicumque expositum recenti partu sciente patre uel matre uel do- 15
mino collegerit ac suo labore educauerit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat,
seu ingenuum seu seruum quem nutritum esse uoluerit.

1^a ²⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Vnusquisque
subolem suam nutriat: quod si exponendam putauerit, animaduersioni quae constituta est 19
subiacebit. DAT. III NON. MART. GRATIANO A. III ET EQVITIO CONSS. a. 374

2 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MELITIO PPO. ³⁾ Nullum ⁴⁾ dominis uel patronis
repetendi aditum relinquimus, si ⁵⁾ expositos quodammodo ad mortem uoluntas misericordiae
amica collegerit (nec enim dicere suum poterit, quem pereuentem contempsit): ⁶⁾ si modo testis
episcopalis subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse 24
cunctatio. DAT. XIII KAL. APRIL. RAV(ENNA), HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412

INTERPRETATIO. Qui expositum puerum uel puellam sciente domino uel patrono miseri-
cordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit, si tamen contestationi de collectione
eius episcopus clericique subscripterint: quem postea suum dicere quisque non potest, quem
proiecisse probatur ad mortem.

X (Br. VIII) DE HIS, QVI SANGVINOLENTOS EMPTOS VEL NVTRIENDOS ACCEPERINT⁷

1 IMP. CONSTANTINVS A. ITALIS SVIS. Secundum statuta priorum principum si quis a
T (desinit in 3 seruit) Br. (NMGE): 9, 1^a supplet Iust. 8, 51, 2 pr.
¹⁾ cf. Iust. 8, 51 ²⁾ cf. 9, 14, 1 ³⁾ = Iust. 8, 51, 2 § 1 ⁴⁾ sed nec Iust.
⁵⁾ ab ipsis ins. Iust. ⁶⁾ seqq. om. Iust.

1 interpellationem T contra id
MG scientiam N, sententiam E certissi-
mam T 2 avaritiae] avaritia (—lie G¹)
et NG siuerissimam T^a, si uerissima N
3 subiugare N seruitute necessitate E
iniurias G 4 pp.] ME, dat. NG VII G
romae III G et anniano om. G
9 imp. const. idem M, fortasse recte, ut in
Th. antecessert alia Constantini constitutio
ablaui G ppo.] po. M, pfo. G projecta N
10 domini] do domini N que] quo E^a
ad robur om. M 11 statu... 12 maluerit
post 169, 5 N: hoc loco habet ac quem]
que N uoluerunt G² hoc om. E est
om. E 12 eum esse om. N inquietudinem
N (Mo.) 13 seruus N^a aut] ac M scien-

tis E^a domo] dominis G natus E^a
abiecerint N obiecerint G¹, amouerint G^t
14 xy] v. G constant. om. M 17 post uo-
luerit Cui. 1586 addit: et si adoptare uoluerit
in filium uel libertum aut in seruitute perma-
nere, propria utatur potestate 21 melitio]
NE, milatio M, miledio G pfu. G^a, pfo. G^b
22 expositus N quodammodo E, quodam-
modo G morte N 23 amici G colle-
gere N/ pereunte N testes episcopales N
24 posset N 25 XIII] M, XIII E, XII G,
xv N/ VIII] VII G, nubp. N v. om. E
aa. om. G 30 his om. M sanguinolentus
G¹ emptos om. M, emptos om. MG
31 nutriendis G¹ acceperunt Iust. 8, 51
32 imp. . . . principum om. G^a

sanguine infantem quoquo modo legitime comparauerit uel nutriendum putauerit, obtinendi
eius seruitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum re-
petat uel seruum defendat, eiusdem modi aliud praestet aut pretium, quod potest ualere,
1 exsoluat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possi-
dere, ut et distrahendi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiciendis his, qui 5
contra hanc legem uenire temptauerint. DAT. XV KAL. SEPTEMB. SERDICAE CONSTANTINO A.
VIII ET CONSTANTINO CAES. III CONSS. a. 329

INTERPRETATIO. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possi-
dendi habeat potestatem. Sane si nutritum dominus uel pater recipere uoluerit, aut eiusdem
meriti mancipium nutritori dabit aut pretium nutritor, quantum ualuerit qui nutritus est, con- 10
sequatur.

[XI] DE OMNI AGRO DESERTO ET QVANDO STERILES FERTILIBVS IMPONVNTVR

1 IMP. CONSTANTINVS A. CAPESTRINO. Cum diuus Aurelianus parens noster civitatum
ordines pro desertis possessionibus iusserit conueniri et pro his fundis, qui inuenire dominos 15
non potuerunt quos praeceperamus, earundem possessionum triennii immunitate percepia de
sollemnibus satisfacere, seruato hoc tenore praecipimus, ut, si constiterit ad suscipendas
easdem possessiones ordines minus idoneos esse, eorundem agrorum onera possessionibus et
territoriis diuidantur. ACCEPTA

c. 2—5 desiderantur

6 [u]el [em]eritis ueteranis uel gentibus diuidamus. DAT. XVII K. FEB. [ME]D(IOLANO) VALEN-
TINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

7 [IDEM AA. A]D RYFINVM PPO. Quicumque possidere loca ex desertis uolue[rin]t, triennii 25
1 immunitate potiantur. Qui uero ex desertis nonnihil [agr]orum sub certa professione perce-
perunt, si minorem mo[dum] professi sunt, quam ratio detentatae possessionis postulat, us[que
ad] triennium ex die latae legis in ea tantum possessione perma[ne]nt, quam ipsi sponte ob-
tulerunt; exacto autem hoc tempore [scia]nt ad integrae iugationis pensitationem se esse co-
2 gendos. [Itaque] qui hoc sibi incommode iudicarit, e uestigio restitutus posses[sion]em, cuius 30
in futurum onera declinat. DAT. VIII ID. AVG. MED(IOLANO) [VALENTINI]ANO ET VALENTE AA.
CONSS. a. 365

8 [IDEM AA.] AD MAMERTINVM PPO. Per Italianam afanticiae iugerationis [one]re consisten-
tibus patrimonii superfuso unumquemque [trib]utarium adiectionem alieni debiti baiulare non
1 dubium est. [Ideo]que deserta iugatio, quae personis caret, hastis subiciatur, ut [licitationis 35
competitione futuros dominos sortiantur: ea enim

9 IDEM AA. AD GERMANIANVM C. S. L. Quicumque possessiones ex emphyteutico iure sus-
cepint, ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua adserant desertas esse coepisse,
1 tametsi rescripta per obreptionem meruerint. Sed nec auelli eas ab his posse, nec si licitatio 40
ab alio fuerit promissa, sed eas in perpetuum apud eos qui eas suscepint et eorum posteri-

Br. (NMGE) ad 10, 1: T (incipit u. 23): 11 r. 1 supplet Iust. 11, 59: 11, 9 supplet Iust.
11, 62, 3

1 sanguinei G^t quoque G^t 2 ad li-
bertatem om. G repeatat E 3 praestat G
aut] ad N quo poterit N 5 post debito
uerba 168, 11 statu... 12 maluerit supra
omissa ins. N poena NM, poenam GE
subiciendi G 6 contrahunt G¹ temptau-
rit M dat.] prop. ME xv] v G syrdi-

ciae NG constantinopl. G a. om. M
7 VIII . . . conss. om. G constantio NM,
constio E c.] aa. M XIII III N, om. M
23—36 hiatus codicis T explavit Peyron
27 detentat T 36 post enim perierunt uer-
sus 21 codicis T, id est plus minus 29 huius
editionis

- tatem remanere, nec si super hoc rescriptum fuerit aduersus eos impetratum. DAT. VIII K.
OCT. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 10 IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD ANTONIVM PPO. Qui utilia rei
publicae loca possident, permixtione facta etiam deserta suscipiant, ut, si earum partium
grauentur accessu, quas antea per fastidium reliquerunt, cedant alii curialibus, qui utraque 5
hac condicione retineant, ut praestatione sua cum desertis et culta possideant sublata a paucis,
quos iniquum est electa retinere, cum municipes grauatura sit pars relicta.
- 11 *a babuntur, diu tracta et iam paene sine debitoribus debita[con]donentur: ea tamen
ratione seruata, ut prius domin[i longi]oribus temporum metis et edictis celeberrimis euoce[n]tur, 10
quo facilius spe in punitatis ad auitos lares et propria tecja reuocentur, ac tam demum, si
intra Maiuni mensem, [quod] spatium longe positum idoneum et uolentibus longum est, non
a[duene]rint, quicumque se sponte optulerit, non obligandus [de one]re praeterito pro portione
hoc modo possessionis [in fu]turum annonari canonis uectigal expendat, de iure do[min]ii et 14
perpetuitate securus. DAT. VIII K. OCT. CONSTANTINO[POLI] HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386
- 12 ¹⁾ IDEM AAA. TATIANO PPO. ORIENTIS. Qui agros domino cessa[n]te desertos uel longe
positos uel in finitimiis ad pri[u]atum pariter publicumque conpendium excolere festina[t] uol-
luntati suae nostrum nouerit adesse responsu[m]: ita tamen ut, si uacanti ac destituto solo
nouus cultor [inse]derit ac uetus dominus intra biennium eadem ad s[u]um ius uoluerit reu-
care, restitutis primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur: nam si 20
biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit. DAT. XV
KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI TATIANO ET SYMMACHO CONSS.] a. 391
- 13 IDEM AA. HADRIANO PPO. Locorum domini intra sex menses edictis uocati reuertantur.
Qui si adfuerint, et propria teneant et ea quae ex praeterito contraxerint debita redhibere
1 cogantur. Sin uero impares esse earum rerum tributis propria confitentur absentia nec adesse 25
uoluerint, penes eos, qui haec suscepint et certum quem tributorum canone promittunt,
proprietas possessionis intemerata permaneat, ut, postquam ea exsoluerint, sciant sibi inquietudinem
submouendam nec subreptione cuiusquam competitionis loca quae tenerunt auferenda.
2 Quibus etiam illud indulsimus, ut ex eo tempore, ex quo primum loca de quibus agitur coe- 29
perint possidere, tributa poscantur. D. VI K. SEPT. STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400
- 14 ²⁾ IDEM. AA. AD PROBVM ³⁾. Omnim prae*diorum* actores ac domini requirantur. Quo-
rum si uitio probantur debita fuisse contracta, in absoluto est, ut debeat dominium commu-
tari. D. III ID. IVN. CONSTANTINOPOLI CONSTANTE ET CONSTANTIO CONSS. a. 414

XII (Mo. XV) DE FVNDIS PATRIMONIALIBVS ET SALTV- ENSIBVS ET ENFYTEVTICIS ET EORVM CONDVCTORIBVS ³⁵

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. CVPITO. Si quis fundos emphyteutici iuris salua lege fisci citra
iudicis auctoritatem donauerit, donationes firmae sint, dummodo suis quibusque temporibus
ea quae fisco pensitanda sunt repraesentare cogantur. PP. XVII K. IVL. TREVIRIS CONSTAN-
TINO A. IIII ⁴⁾ ET LICINIO III CONSS. a. 313
- 2 ⁵⁾ IDEM A. AD DRACONTIVM. Patrimonialis fundi pensitationem aurariam seu frumen- 40

T (desinit in 19 eadem ad s): c. 11. 12 c. 9. 10 supplet Iust. 11, 62, 3. 5: c. 13. 14 supplet
Iust. 11, 59, 11. 18: 12 r. 1. 2 supplet Iust. 11, 62 r. 1. 2

¹⁾ Iust. 11, 59, 8: iunge cum Seeckio 11, 3, 5 ²⁾ iunge 2, 30, 1^a. 5, 16, 11 ³⁾ com.
sacrarum largitionum addit 2, 30, 1^a ⁴⁾ III Seeck ⁵⁾ Goihofredus iungit 11, 19, 1

³⁾ anthemium Iust. (Cuiaci), atoniu[m] om. T 13 optulerint T 14 dominiij **mini T
Iust. (Vatic. 1435) 9—10. 12—15 hiatus codicis T expluit Peyron 11 auitos] Pey-
ron, habitos T si om. T^a 12 longe po.

tariam intra tempus omissam minorum dominio non nocere prae*cipimus* nec ad fraudem iuris
eorum euadere, si, quod sollemniter debetur, paulo serius inferatur: ita tamen, ut permanente
substantia parvolorum index tutorem uel curatorem, per quem differtur illatio, negligentiae
suae et deserti officii poenas exigat et damna deplorare compellat.

[c. 3—13 desiderantur]

- 14 [IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA.]
[fund]orum obligatione securitatis publicae firmauerunt cautio[n]em, susceptos scilicet semel
fundos post emensa innumera[ti]s spatia inconuusa a se uectigalum pensione retinendos. ⁹
[D]AT. VII K. IVN. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 15 [IDEM] AA. AD MAMERTINVM PPO. Enfyteutica praedia, quae senatoriae fortunae uiris,
practerea uariis ita sunt per principes ue[t]eres elocata, ut certum uectigal annum ex his
aerario pen[d]eretur, cessante licitatione, quae recens statuta est, sciat magnifica auctoritas tua
a priscis possessoribus sine incremento licitandi esse retinenda: ita ut, quaecumque in com-
mis[s]i fortunam inciderint ac pleno dominio priuatis occupa[t]ionibus retentantur a Leontii et 15
Sallustii consulatu, ius pristinum rursus agnoseant. DAT. IIII K. AVG. SIRMIO DIVO [1]OVIANO
ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 16 ¹⁾ [IDEM] AA. AD PROVINCIALES BYZACENOS. Nequaquam enfyteuticos fundos ante com-
missi uitium ad alterum transire debere sancimus. ET CETERA. DAT. PRID. ID. SEPT. AQVI- 19
LEIA DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 17 [IDEM] AA. AD MAMERTINVM PPO. Super fundis enfyteuticis seu patrimonialibus diuis
Iulianus legem consultissimam dedit, scilicet ut, qui ex his uel ad priuatorum iura transissent
uel minuto canone condicionis fisco locationibus tenerentur, ad statum retraherentur antiquum.
¹ Hanc legem quidam iudicium interpretati prauius sunt, quam utilitas publica postulabat, ut
eiusmodi praedia ex rebus priuatis eruentes ibi tantummodo satisfacerent legi, ubi 25
² non intererat fisci uectigalibus, utrumne priuato iure an enfyteutico possideret²⁾. Quamquam
igitur animaduertimus esse consultius, ³⁾ in eodem statu fundi maneant, in quo ante legem
diui Iuliani fuerant⁴⁾; de quibus tamen nihil specialiter statuit, ab his, quibus omnia dein-
³ ceptis erogata sunt, auctoritas tua redhiberi eos maturo iubebit auxilio. Erga ceteros sane
fundos, quos recentium principum effusio aut perpetuo iure donauit aut deminuto canone 30
concessit enfyteuticariis obtinendos, edictum comprehensi principis auctoritas tua ⁵⁾ ualere
prae*cipiat*. DAT. ET ⁶⁾ PP. ROM(AE) VI K. NOV. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 18 ⁷⁾ IDEM AA. AD FLORIANVM COM. Quotienscumque enfyteutici iuris praedia in uitium
delapsa commissi actis legitimis ac uoci fuerint subienda preeonis, super facto licitationis
augmento nostra perennitas consulatur, nec prius eius [do]minio qui ceteros oblatione superauit 35
perpetuae firmita[ti]s robur accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, en-
thecae quantitate nostrae tranquillitatis a[y]bitrium fideli ratione consultum obseruanda pree-
scrib[se]rit. DAT. IIII K. ⁸⁾ MART. TRIV(ERIS) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. (a. 368? 370? 373?)
- 19 IDEM AA. AD GERMANIANVM C. S. L. Fundi enfyteutici patrimonialis que iuris in anti- 40
quum ius praestationemque redeant, ne quoqu[o modo] exempti ab enfyteutico patrimonialique
titulo ueluti priuato iure teneantur, rectoribus prouinciarum et rationalibus monendis, ut
sciant contra commoda largitionum nost[ra]rum specialia non admittenda esse rescripta: his

T (fol. 15: incipit u. 8)

¹⁾ iunge 10, 10, 9. 11, 19, 3. 12, 1, 59. 60. 16, 2, 17 ²⁾ possiderentur Peyron ³⁾ ne
inscribit Mommsen ⁴⁾ nonnulla uidentur desiderari ⁵⁾ non ins. ? ⁶⁾ fuerit dat.
⁷⁾ iungenda 5, 13, 4 (Iust. 11, 62, 4)? ⁸⁾ dat. id. Iust. 11, 62, 4

12 elocata] Peyron, eloca T 13 pend- 33 ad om. T comitem] scil. rerum priu-
tarum enfyteuticis T uidium T^a 35 nos-
tro T 41 praestationumque T^a
25 praeda T 27 in] ne in Mommsen

- tantu[m]modo exceptis, quos in re priuata nostra secundum leg[em] datam iam dudum in hoc nomine manere preecepimus. D[AT.] V K. AVG. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365?
- 20 IDEM AA. AD GERMANIANVM C. S. L. Placuit, ut enfyteuticorum fundorum patrimonialiumque possessores, quo uoluerint, quo potuerint²⁾ te[m]pore, et quantum habuerint pensionis paratum, (dummodo non amplius quam in tribus per singulos annos uicibus) officio 5 rationalis adsingent ac de suscepto ab eod[em] securitatem eodem die pro more percipient, modo ut intra Ianuariarum iduum diem omnis summa ratiociniis publicis inferatur: grauisimae poenae subdendo officio, si cuiquam quolibet anni tempore (dummodo nequaquam numerum trinae inflationis excedat) solutionem facere gestienti negauerit susceptionis officium, 1 uel si moram fecerit in chirografo securitatis edendo. Super quo possessores apud curatores 10 uel magistratus, aut quicumque in locis fuerit³⁾, qui conficiendorum actorum habeat⁴⁾ potestatem, conueniet contestari, ut [et] de officii insolentia constet, in quod exercenda uindicta est[et, et] his possit esse consultum. DAT. XIII K. IVN. REMIS GRATIANO NP. ET DAGALA[FO CONSS.] a. 366
- 21 IDEM AA. AD AVXONIVM PPO. Si fundos patrimoniales uel enfyteuticos quispiam pos- 15 tularit, super nomine suo ad nostram clementiam sciat esse referendum, ut temeritatis notam subeat. Sane si rationalis uel eius officium per conuentiam fundum huiusmodi tradendum esse crediderit, summo supplicio sese adficiendum esse cognoscat ademptis facultatibus. DAT. PR[ID]. a. 368—370
- 22 IDEM AA. AD FLORIANVM C. R. P. Fundi patrimoniales et qui ex emphyteutico iure 20 ad domum nostram diversis generibus deuoluti sunt, sic eis qui eos poposcerint cedunt, ut, commissi metus esse non possit (neque enim magis commodamus nostra, quam tradimus ea iure dominii): ita tamen, ut ea, quae in nostra possessione positi praesiterint, et in posterum dissoluant. D. ID. MART. TREVERIS VALENTINIANO II ET VALENTE II AA. CONSS. a. 368
- 23 IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD MODESTMV PP. Si qui a pri- 25 oribus colonis uel emphyteuticariis destitutum patrimoniale fundum a peraequatore uel censore susceperint, perpetuo eundem atque inconcuso iure possideant, nec quisquam secundus petitor accedit. D. III NON. NOV. GRATIANO A. III ET MEROBAVDE CONSS. a. 377
- 24 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. NEBRIDIO COMITI RERV M FRI- 30 VATARVM. Hi, quibus patrimoniales possessiones per Asianam ac Ponticam dioecesin uel a nobis uel a diuis parentibus nostris sacra largitate donatae sunt, inconcusse possideant atque 1 ad suos posteros mittant. Quod quidem non solum in heredibus, sed et in contractoribus omni genere uolumus custodiri. D. III K. APRIL. CONSTANTINOPOLI RICOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384
- 25 IDEM ET ARCADIVS AAAA. CYNEGIO PPO. Quicumque ad emphyteusin fundorum patri- 35 monialium uel rei publicae iussu nostri numinis uenerit, is si redundantia fortumarum idoneus fuerit ad restituenda, quae desertis forte possessionibus requirentur, patrimonium suum 1 publicis impliceat neaxibus. Si uero minor facultatibus probabitur, datis fideiussoribus idoneis ad emphyteusin accedit: scientibus his, quos talium rerum cura sollicitat, in se negligentiae damna, si huiusmodi cautio defuerit, esse uertenda. D. VI K. MART. CONSTANTINOPOLI HO- 40 NORIO NOB. PVERO ET EVODIO CONSS. a. 386
- 26 IDEM AAAA. CLEARCHO PP.⁵⁾ Omnes fundi patrimoniales per Mesopotamiam et Osrhoe- 39 nam prouincias, quos constat diuorum retro principum sanctionibus limiti deputatos, ad ius T (fol. 15: desinit in 18 dat. pr.): c. 22—26 supplet Iust. 11, 62, 4—8
- ¹⁾ Iust. 11, 65, 4 ²⁾ quo potuerint om. Iust. ³⁾ fuerint qui c. a. habeant Iust. 4) iungendae 5, 12, 18 (d. IIII k. Mart. Triu. Valentiniano et Valente AA. conss.)? 5, 13, 4?
- ⁵⁾ Clearchus (sic Cuiacius, Nedearcho Contius) hoc anno ppo. non fuit
-
- 2 praecipimus T 3 enfyteuticorum] Iust. aut procuratores Iust. 12 in om. T^a 17 conhibentiam T^b 31 diuisi] Iust. (O), di- summam T^c 8 subdenda T^d officii T^e, offi- ciis T^f 10 edendu* T^g apud curatores]

- pristinum sine ullius assertionis reuocentur obstaculo praebituri omnia, quae antea impen- denda necessitatibus limitis praebere consueuerant, ita ut nulli penitus audiantur, qui aut rescripto aut adnotacione dominicum uel emphyteusin uel conductionem quolibet genere largi- tatis de nostra liberalitate meruerint. D. PRID. K. MAI. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET 4 EVODIO CONSS. a. 386
- 27 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PPO. Vniuersi cognoscant nihil priuato iure salvo canone fundis emptis cum patrimonialibus esse commune, ita ut ad eos numquam patrimonialium fundorum peraequator accedat: graui multa feriendo eo, qui statuta nostraræ clementiae ausus fuerit temerare. D. PRID. NON. IVL. NICOMEDIAE HONORIO A. III ET EVTY- 9 CHIANO CONSS. a. 398
- 28 IDEM AA. EVTYCHIANO PPO. Fundos patrimoniales eos dumtaxat, qui salvo canone iure priuato nostra liberalitate concessi sunt, cum his patrimonialibus, qui in condicione propria constituti sunt, illustris auctoritas tua iubebit exaequari, ita ut relevato, quod imminent fati- gatis, translatio¹⁾ in eos, qui integris uiribus florent, adscriptio tributorum aequa lance diu- 14 datur. D. IIII ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI THEODORO CONS. a. 399
- 29 IDEM AA. MESSALAE PPO. Per omnes prouincias patrimonialium fundorum ab ordinariis 1 iudicibus canon exigatur, et quidquid exactum fuerit, dirigatur. ²⁾ Sciant uero memorati iudeces nihil sibi ex priuatae rei canone uel ex eo quod ex isdem titulis contigerit³⁾, ad ne- cessitates alias transferendum⁴⁾, nisi malint grauissima severitate eorum⁵⁾ licentiam coerceri. 19 D. XVI K. IVN. MEDIOLANI THEODORO CONS. a. 399
(perierunt c. 30—36.)
- 30? [IDEM AA.]
[ma]nentibus indulgentiis a nobis praestitis, ut in *****eratur⁶⁾, quidquid exactum exit, amplissima*****cae. DAT. III NON. NOV. RAV(ENNAE) HONORIO VIII ET THEODOSIO III 24 AA. CONSS. a. 409
- 31? [IDEM AA. AVEELI]ANO PPO. ⁷⁾ Nulli penitus licet siue saluo ca[none priuato] iure siue cum imminutione canonis pa*****os uel limitotrofos siue saltuenses per Ori[entem fu]ndos 1 patrimoniales postulare. Nemo potia[tur his, et]si subreptiuia quidem id promeruerit pe[titio]ne per speciale beneficium uel exquisita fraude [uel quo a]lio artificio ultro in quemquam libera- litas [nostra pr]ocesserit: quandoquidem nec enfyteutica[rio mutari] proprium ius per petitio- 30 nem huiusmodi cen[semus ne]c canoni aliquid detrahi uel imminui, et cum p[re]*****m⁸⁾ 2 reuocari debuerit. Futuras prohibere contec[tas et in]probas petitiones arcemus, ut a principio nec sus[cipi nec in]stru ei generali sanctione mandemus, quo p[re]***** la]bor⁹⁾ enfy- teuticarius per Orientem propriam [praerog]atiuam retineat nec nouus possessor iura ali[ena] 34 perturbet. DAT. NON. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. X ET THEODOSIO A. VI CONSS. a. 415
- 32? ¹⁰⁾ [IMPP. THEODOSIVS] E[T] VALENTINIANVS AA. TAVRO PPO. ET PATRICIO. Possessores uel enfyteuticarii patrimoniales, qui fundos minime nunc [usque comp]ararunt, eodem largi- tatis modo nequaquam ad e[orum comp]arationem urgeantur, sed tamquam pretiis [depensis] sic eis nostri numinis beneficio potiantur, ut [quod iuri]s alter inferendo pretium consecutus
- c. 26—28 supplet Iust. 11, 62, 8—10 : c. 29 supplet Iust. 11, 65, 5, 10, 75, 3: T (fol. 13^r)
- ¹⁾ et translato Cuiacius ²⁾ § 1 = 12, 9, 3 ³⁾ exegerint 12, 9, 3 ⁴⁾ trans- ferre licere 12, 9, 3 ⁵⁾ suam 12, 9, 3 ⁶⁾ in [fiscum inf]eratur? ⁷⁾ ad pr. cf. Nou. Theod. 5, 2 § 1 (= Iust. 11, 62, 1): Praecipimus itaque nulli iam in posterum licere patrimoniales seu limitotrofos uel saltuenses fundos, qui per tractum Orientis positи sunt, ad ius transfe[re] priuatū, siue dempto siue saluo canone iuris fundorum immutatio postuletur⁸⁾ p[re]diuim ipsu]m? ⁹⁾ expectes quo possessor uel ¹⁰⁾ pr. § 1 = Iust. 11, 62, 12: iunge 11, 28, 15
-
- 18 eo] 12, 9, 3, eo canone Iust. contin- 24 IIII T subest, ut fuerit patrimonialis pascuos uel si- gerit exegerint 12, 9, 3 24 IIII T mile aliquid deberi T^b secun- 27 pa*****os] Momensi supplementum 36 possesiones T^c 37 largi- pa[tr]imonialis lacunae ambitus excedit nec 39 nominis beneficium pa- ad sequens uel quadrat: fortasse hiatus tiantur T

1 est, hoe [nostra] liberalitate praedictus enfyteuticarius habeat. [Id¹] quoque ius, in quibus
2 coluit praediis, quod aut ex successione aut [comparati]one priuata aut nostri numinis liberalitate
3 aut [quocumque] modo possedit, sciat inlibatum intemeratum[que seruarji]. Et quia p[re]statis
4 a nostro pietate indulgen[tis usque ad] undecimam nuper²) transactam inductionem [omnis re]-
5 liquorum sarcina uniuersis concessa est, pro [his quoque] annis, qui post decimam inductionem
secuti sunt, [ad hoc usque] tempus, in quod patrimonialium fundorum *****sistit³), nullum
6 reliquorum exactio premat: nam[***] prae[d]ia quae colebat, minime cogatur comparare, san[ci]-
7 mus nul[li]um pristinum colonum uel possessorem super reliquis temporis subsecuti molestiam
aut inquietudinem s[er]vare. DAT. XIII⁴) K. IVL. CONSTANTINOPOLI ARIOVINDO ET ASPARE
8 CONSS.
a. 434

XIII DE [FVNDIS REI PRIVATAE ET SALTIBVS DIVINAE DOMVS]

1 ⁵) IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD EDICTV[M HELIOPOLITANORVM]⁶). Vniuersi
cognoscant has posse[ssiones, quas] de fisco nostro comparasse noscuntur⁷), nullo a nobis
iure retrahi, sed propria firmitate possess[as etiam] ad posteros suos dominii perpetis⁸) dura-
bilit[ate demitti]. DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOCHIAE MARCELLINO ET PR[OBINO CONSS.] a. 341

2 IDEM AA. AD EVPRYCIVM RATIONALEM. Conperimus [aliquorum] iugationem, quam hastis
decursis a fisco legitime compararunt, in medium produci ac retractari, cum [certum sit]
quemque iure comparatas possessiones uel u[illas se]renitatis nostrae tempore firmius optinere
a[que ad poste]ros suos transmittere. DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOCH[IAE MARCEL]LINO ET PRO-
20 BINO CONSS. a. 341

3 IMP. VALENTIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINV M PPO. Vniuersa quae] ex patri-
monio nostro per arbitrium diuae me[moriae Iuli]ani in possessionem sunt translata templorum,
[sollicitudine]ne sinceritatis tuae cum omni iure ad rem priuat[am nostram] redire mandamus. 24
DAT. X K. IAN. MED(IOLANO) DIVO IOVIA[NO ET VARRONIANO CONSS.] a. 364

4 ⁹) IDEM AA. AD FLORIANVM C. R. P. Provincialis opib[us rei priuatae] possessiones
concedimus, uidelicet ut de fun[dis ad ei]us dominium pertinentibus eligat unusquisque [quem
uelit] eumque perpetuo iure suscipiat, palatiis tantu[m omnifari]am in rei priuatae sollicitudine
1 retentandis. Hi [uero quos] commoditas¹⁰) praediorum ad eadem¹¹) postulan[da sollicitat],
adeant tuae dicationis officium et modum sua[e] delibera[tionis] indicent per libellos certumque
20 habeant [pro una]quaque villa cum ea dote¹²) uel forma, cui nunc hab[et]ur obnoxia, ad noui
domini iura migrauerit¹³), si quid ad[iecerit sum]ptus cura sollertia, quidquid mancipiorum
uel [pecoris ad]creuerit, capitacionis aut canonis augmenta n[on] patiatur, sed solis dominis
2 heredibusque dominorum sit cessa[r]a felicitas. Quin etiam neque ad glebam senatus ne[que]

T (fol. 13v): rubricam tituli XIII supplet Iust. 11, 66

¹) illud Iust. ²) 11, 28 (9) 16 ³) [onus sub]sistit? ⁴) XII 11, 28, 15
⁵) Iust. 11, 66, 1 ⁶) AA. edictum ad Heliopolitanos Iust. ⁷) comparauerunt seu
comparant Iust. ⁸) perpetui Iust. ⁹) § 1. 3. 4 = Iust. 11, 66, 2: iungenda uidentur
5, 12, 18, 22 (Iust. 11, 62, 4) (a. 368) ¹⁰) priuatae rei ins. Iust. ¹¹) ea Iust.
¹²) cum eo onere Iust. ¹³) ut ins. Iust.

2 [comparati]one T Iust. (I^a), ex compa-
ratione Iust. (KOT^b) nominis T 4 pietati-
tem T 5 qui om. T 7 cogatur] euauor T
8 subsecutis T 9 hariouindo T 13) de
numero tituli constat ex numero paginæ rectæ
folii Taurinensis 13: rubricam de (*****)
patrimonia — Vesme deprehendere sibi uisus
est, uix recte, cum ea argumentis constitutio-
num non conueniat 15 domini T

17–20 hiatus explevit Peyron 18 certum]
cautum Vesme 20 probiano T 22–24 hi-
atus explevit Peyron 23 possessione T
26–28 hiatus explevit Mommsen, 27–29 Pey-
ronii supplementa sunt 28 rei] re T
29 eandem T 32 nomini T 33 post ad
in adiecerit in T e expuncta et c (c uel e
uel uel q) extat 34 neque ad conlationes
restituit Wenck

ad conlati]ones auri siue argenti idem cum ceteris tene[buntur, sed] sola ea deuotione fun-
gentur, quam annonaria[functionis et cen]sus publici ratione canon sollemnisi efflagi[tat]. Si
quis au[tem] in annis singulis non soluerit debitum, e[x re ipsius] cetera¹), quod in reliquis
4 remansisse claruerit, sine aliqui]bus dependere cogetur indutiis. Sane si quem postea minus
[idoneum factum esse constabit nec ita ut expedit rationem reddere pensionis, res, quae ex 5
nostris rebus acceperat, ad alium idoneum iure quo sanximus transferentur: nec tamen de-
coatoris cuiusque reliquis qui nouis accedit onerari].
a. 364—368

5 IMPPP. GRATIANVS VALENTIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIVM PROC. AFRICAE²).
Quicumque possessionem rei priuatae nostrae acceptam suo nomine uel iure perpetuo uel ti-
tulo conductionis ei crediderit tradendam, qui pensare utilitatem patrimonii nostri soluendo 10
non ualeat, is pro eo, quem succedaneum subrogavit, perpetuae solutioni statuatur obnoxius.
a. 376?

6 IDEM AAA. AD NEBRIDIVM C. R. P. Vniuersi fundi templorum ad rationalium rei pri-
uatae sollicitudinem curamque pertineant atque ab his anniversariis solutionibus postulatis 14
peculiari, ut semper fuit, studio defendantur.
a. 382—384

7 IDEM ET ARCADIVS AAAA. AD NEBRIDIVM C. R. P. Vsus aquae, quae fundorum nostro-
rum utilitatibus seruiebat, plurimorum dicitur usurpatione sublatus, idque procuratorum con-
uentia uel dissimulatione perfectum, ut agrorum fertilitas destituta nullos fructus cultoribus
1 praestet. Quia igitur satis iniustum est statum florentis ante patrimonii aridae siti molesta
fatigari, ad meatus pristinos uniuersum aquae modum temporis praescriptione submota p[re-
cipimus] reuocari.
a. 382—384

(perierunt c. 8—29)

30 ⁸) IDEM AAA. ET ARCADIVS A. CYNEGIO PPO. Quicumque defectum fundum patrimoni-
alem exercuerit instruxerit⁴) fertilem ido[neum]que praestiterit, saluo patrimoniali canone per-
petuo ac [priuato] iure defendat uelut domesticum et auita successio[n]e quae[s]itum, sibi ha-
beat, suis relinquit, neque eum aut promulgatione] rescripti aut reuerentia sacrae adnota-
tionis quisquam [a fru]ctu impensi operis excludat. Ceterum eos, qui opimas [ac fe]riles re-
tinent⁵) terras aut etiam nunc sibi aestimant eli[gend]as, pro defects scilicet portione summam
debiti p[re]sentis iubemus implere: eos⁶) etiam, qui enfyteuticario no[min]e nec ad plenum
idoneas nec omnimodis⁷) uacuas detinent, [sic e]x illis quoque quae prae[s]idio indigent iustum 30
ac debitam [quan]titatem debere suscipere, ut induito temporis spatio [post] biennium decre-
2 tum canonem soluendum esse memine[rint]. Hi autem, qui proprio uoluntatis adsensu nunc
quod [juss]imus elegissent neque sibi nunc opimum aliquid et confuci]bile vindicarint, sed
tantum nuda et relicta suscep[er]int, triennii immunitate permitta debitus canonem in[fer]ant.
3 Nemo tamen qualibet meriti et potestatis obiectio[n]e submoueat, quominus ad diacotchia[re] 35
uicem defec[tas] p[os]sessions patrimonialia iuris accipiat, earum tribu[ta] e[st] canonem soluturus,
illut speciali obseruantia pro[cura]ns, ut primum uicinas et in eodem territorio sortiatur, [de-
hi]nc si neque finitimas neque in isdem locis reppererit [cons]titutas, tunc demum etiam lon-
gius positas, sed in quan[tum] f[er]i ualeat pro interiecto spatio sibimet cohaerentes [pro] modo

T (fol. 13v): desinit in 4 minus: rursus incipit in 23 [fun]dum: u. 5—7 et c. 5—7
supplet Iust. 11, 66, 2—5

¹) cetera om. Iust. ²) Hesperius proconsul Afr. fuit a. 376. 377 sub imppp. Va-
lente Gratiano et Valentianino ³) Iust. 11, 59, 7: iunge 5, 14, 4? 5, 16, 1d? 5, 18, 1?
5, 15, 2. 5, 19, 2. 5, 21, 5? ⁴) instruxerit om. Iust. ⁵) possident Iust. ⁶) illos
Iust. ⁷) omnibus modis Iust.

1 tenebuntur sed supplet Vesme 4 re-
mansisset T dependere om. T 23 de nu-
meris c. 30—36 constat ex T idem aaa.]
idem et arch. Iust. (I^a), idem aaa. et arcadius
a. Iust. (Cui.) 25 auita] habita T 26 sui
T^a proscripti T 27 a fructu] Iust.,
****cum Ta, ****ctu Tb 28 aestimat T
portionem T^a 32 canone T hii T^b ad-
sensum T^a 33 iussimus] sic Vesme con-
ducibile Peyron uindicarent T 35 quali-
bent T^a potestati subiectio[re] submoueat T
37 obseruantiam T, obseruatione Iust.
38 repperint T constitutas] Iust. ****tituas T

- et aequitate suscipiat, ut consensu omnium fiat, [quo]d omnibus profuturum est. DAT. VIII
K. NOV. CONSTANTINOPOLI [HONORIO] N. P. ET EVDIO CONSS. a. 386
- 31 [IDEM AAA.] FLORO PPO. Saltuenses fundi iurisque patrimonii in O[rien]tis regionibus
siti turbeta exactione dispositionis an[nuae] maximo dicuntur dispendio fatigari et inmanissima
[opp]r[im]i mole reliquorum eo, quod ad ordinarios sollici[tati]o transducta latiorem depraedandi 5
praebuit facul[tate]m. inlustris itaque auctoritas tua memoratos fundos [ad ra]tionalium curam
principiat reuocari. DAT. VIII K. [** C]ONSTANTINOPOLI TIMASIO ET PROMOTO CONSS.¹⁾ a. 389?
- 32 [IDEM AAA.] RVFINO PPO. Fundos patrimoniales semel expeditos [et t]raditos refundere
conductoribus omnino non liceat: et [si h]uiusmodi facultatem quolibet tempore qualibet auctoritate
meruerunt, inpetratis in fraudem publicam non —tur²⁾. DAT. XVIII K. AVG. CON- 10
STANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANT[IO CONSS.] a. 393
- 33 ³⁾ IDEM AAA. RVFINO PPO. Ius enfyteuticum, quo iuris pat[r]imonialis uel rei p(riuatae)
praedia possessoribus sunt adjudicata per[petuariis], ita inconcussum cum nostris tum maiorum
nostroru[m iussioni]bus esse retinemus, ut, quod semel traditum fuerit, nec [a nobis um]quam
1 possit nec ab alio aliis possidentibus occupari. S[ed quia] inproborum inpotentia⁴⁾ factum 15
est, ut optimis quibusque luc[ri cu]piditati et quaestui seruentibus deteriores agri prouim-
[ciale]s relicti sint, quos nemo eorum dignatus fuerit obtine[re, sublimis] magnificentia tua
iudicibus officiis ac defensoribus eam poenam con[stitu]et, ut, nisi desertis ac deterioribus
fundis utilium confusione] mixta subuenerint, sciant a se multam aut poenam [quae pro]po-
sita fuerit sustinendam. DAT. III K. AVG. CONSTANTINOPOLI [D. N.] THEODOSIO A. III ET ABVN- 20
DANTIO CONSS. a. 393
- 34 ⁵⁾ IDEM AAA. RVFINO PPO. ORIENTIS. Qui fundos patrimoniales [iure] priuato saluo ca-
none suscepert, hanc omnes si[ne ulli]us exceptione personae propositam intellegant opti-
[sonem], ut aut ea loca, quibus minor est soli secunditas, cum h[is, ex] quibus fructus uberes
capiunt, suscipere et tenere n[on ab]nuant, aut si eorum refugiunt sterilitatem, opimioribus 25
[cedant]. DAT. VIII ID. NOV. TYRO METROPOLI ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS. a. 394
- 34a IDEM AAA. DREPANIO COMITI RERVM PRIVATARVM. Si quis ouium uel equarum greges
in saltus rei dominicae alienus immiserit, fisco illico vindicentur. quod si uenalis procura-
torum conuentio, ut id deinceps temptetur, admiserit, grauissimo eos iubemus supplicio subia- 29
cere. a. 393?
- 35 ⁶⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Restau-
rationi moensium] publicorum tertiam portionem eius canonis, qui ex lo[cis fun]disue rei p(ub-
licae) annua praestatione confertur, certum [est sa]ltis posse sufficere. De uectigalibus itaque
publicis, quae [sem]per ex integro nostri aerarii conferebant expens[as, ni]hil omnino decerp[er]i
nomine ciuitatum permittim[us]. DAT. VIII ID. AVG. OLYBRIQ ET PROBINO CONSS. a. 395
- 36 IDEM AA. ETVYCHIANO PPO. Repetitae⁷⁾ legis iussione mand[amus], ut, quicunque pa-
trmoniales fundos detinere detegatur, aut domum se apud Constantinopolitanam urbem ha-
be[re —]re perdoeat, aut si non habet uel talem habere monst[ratur] in fraudem legis locum,

T (fol. 14): c. 34a supplet Iust. 11, 67, 1

¹⁾ Florus ppo. fuit a. 380—383: cf. 1, 2, 8 ²⁾ fruan]t[ur] ? ³⁾ iunge 7, 4, 20
⁴⁾ potentia? ⁵⁾ = Iust. 11, 59, 9 ⁶⁾ pr. = Iust. 11, 70, 3: ex parte consona est
15, 1, 33 § 1 ad Vicentium ppo. eodem fere tempore data ⁷⁾ referendum hoc est ad Con-
stantini legem initio sequentis ut uidetur tituli deperditam, quam abrogavit Nouella Theodosii
5, 1

1 ut] ut id Iust. 3 saltuensis T
3—9. 12—13 hiatus codicis T expluit Pey-
ron 5 mole] Peyron, more T depraedandi]
Mommsen, deprehendi T, dependendi Peyron
12 enfyteuticus quos T rei priuatae] reip T,
rei publicae] Peyron 13 perpetuariis] cf.
7, 13, 14 tum] tunc T 14—20 hiatus ex-
pluit Peyron 16 [eu]piditatis T prouin-

ciales] Mommsen, prouincialibus Peyron: cf.
12, 12, 3 17 dignatur T magnificientia]
Mommsen, mag. T 18 defensoris T 22 idem]
impp. theodosius arcadius et honorius Iust.
23 proposita T 24 soli] Iust., proli T
25 refugium T 26 metropoli om. Iust. (Cui.)
34 expensis Seeck 36—38 hiatus expluit
Peyron 38 —re] uere Peyron uel om. T¹

- si uelit praedae numerari, [qui no]bilissimae urbi deformitati sit potius quam decori, [ad ex]-
tructionem eiusdem intra annum, si possessionibus se [care]re non patitur, magnificentiae tuae
1 uigore cogatur. . . .¹⁾ etiam illos iubemus condicione retineri qui iuxta l[egem] diu patri
nostris nonnulla ex praedicto iure fundo a. 396—399

- 37 IDEM ET THEODOSIVS AAA. PETROINO PPO. Omnia praedia, tam ea, quae in re priuata 5
olim tenentur, quam illa, quae ex proscriptorum bonis ad fiscum sunt devoluta, eatenus ab
huiusmodi priuilegiis et excusationibus submoueantur, ut omnes species annonarias, cursita-
tiones etiam debitas atque integrum opinionem scient esse soluendam. a. 402—407

c. 38 periit

- 39? m officium rei priuatae cano[nem] enfyteutici annonas sacris largitionibus pendan[tur];
illud etiam, quod his fundis uel iuris rei p(riuatae) praeter an[ti]quum canonem peraequatio
inposuit, priuatis largitio[nibus i]nferatur. DAT. V KAL. IVL. THEODORO VC. CONS. a. 399

- 40? [IMPP]P. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. SILVANO C. R. P. Qui praedia do[mus]
nostrae perpetuo iure detentant, iuxta tenorem p[re]sen[t]is iussionis maturius exigantur, tum 15
etiam om[nia r]eliqua, quae huic usque officii palatini neglegentia re[sede]runt, pari cura con-
pulsa protinus priuato aerario [nost]ro inferantur. DAT. NON. OCT. RAV(ENNAE) STILICONE ET
ANT(HEMIO) CONSS. a. 405

- 41? [IDEM AAA.] VOLVSIANO COM. R. P. Quidquid praediorum ex tempore, [quo c]lementiae
nostrae pater iam humanam in caelestem a[et]ernitatem mutauit, de re priuata nostra uel do- 20
na[tum] iure directo peruenire monstratur ad quamcumque personam, auferendum serenitas
nostra decernit. [DAT.] III K. DEC. RAV(ENNAE) BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

- 42? [IMPP] HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CEREALI C. R. P. Ne omni patrimonio [domus]
aeternabilis uenditionibus denudetur, p[re]cep[tion]e praeteriti temporis antiquata distractionem
[uolu]mus conquiescere in domo aeternabili uniuersa praedia, quae ex promulgatae auctori- 25
tatis die reliqua fuerint, retinere. Illud tamen sollicita p[re]cipimus [ordi]natione constitui,
ut, si pretia, quae ab emptoribus in[lata s]unt intra prouincias retinentur nec ad sacratissimum

[periit pagina dimidia codicis T]

- 43? 30
tis propositis super data forma cognouerint ea[dem] emptoribus intra anni spatium p[rae]beantur,
nulli [qui] hoc tempus excesserit in emptionem²⁾ praerogati[uam si]bimet uindicantes. Verum
nullus ambigat quae con[para]rit penes se propriosque successores in perpetuum] p[re]sta-
t[ione] canonis³⁾ firmiter esse mansura. [DAT.] ID. IVN. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. 34
III ET QVI FVERIT NVNTIATVS. a. 411

- 44? IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS C. VALERIO C. R. P. Thebaidae qui — bricalis
emit ad rem dominicam pertinentem ex a[li]is deinceps quibuscumque eiusdem condicionis,
qui iuxta p[er]t[inent] constitutionis tenorem emit fundos tute l[iceat] possideri, ita ut fide-
ins.

T (fol. 14): c. 37 supplet Iust. 11, 74, 3: (fol. 16, cuius argumentum huic titulo solo
conuenit: nec obstat, quod in pagina uersa numeri constitutionum XXIIII et XXXV nisi
sunt apparere, quorum lectio fallax in XXXXIIII. XXXXXV mutanda est)

¹⁾ pari uel simile aliquid requiritur ²⁾ emptionis ? ³⁾ rite subsecuta uel similia
ins.

3 retinendi T 11 rei res T 12 rei
priuatae] rei pub licae edd. 13 cons. T
15 praesentis] p[re]sens T? tum] tuum T
21 post directo intercidasse uel aliter putat
Mommsen 22 decernat T filippo T
23 chereali T 24 antiquata Mommsen, anti-
quatum T 25 domino T 27 retineri Seeck
31 tis uel us Vesme, tis? ego 32 nullo
Vesme uix recte empus T^a 33 que] que T
36 ante c. 44 in T numerus XXIIII (XXXIIII?)
apparet, ante c. 45 XXXV (u. s. ad p. 174, 18)
38 e emit fundos, quae legit Vesme, mihi non
apparuerunt: ad spatium inter tenor et tute
explendum Vesmii lectio non apte sufficit, me-
lius expleretur u. g. litteris ememitfundos

iussores ab huiusmodi merca[—]extranei quidam ea proprium patrimonium ——— non de eiusdem possessionis ac iuris incor[re]tur quam de re nequaquam inimicis. 1 Verum quotiens es tributum soluendo diuinam dom[um] [].¹⁾ Verum quotiens alicui colonorum agrum priuati p[atrimo]nii nostri placuerit uenundari, non unus tantum, [qui forte] consortibus suis grauis ac molestus existat, sed a[lii quoque] duo vel plures ex simili origine ac iure uenientes [in supra]dicta emptione socientur. DAT. ID. DEC. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO C. CONSS. a. 425

45? 2) IDEM AA. IOHANNI C. R. P. Praedia, quae ad ius priuatum diu[inae do]mus pertinent, uenundari censemus exceptis palatiis atque his possessionib[us] 10

XIII DE MANCIPIIS ET COLONIS PATRIMONIALIVM ET SALTVENTSIVM ET ENFYTEVTICARIORVM FVNDORVM

1 IMP. CONSTANTINVS A. Emphyteuticarios grauant coloni agros praeter consuetudinem usurpantes, quos nullis culturis erudierunt, cum sollemnitas id eos attractare permittat, quod 15 eorum labore uel oliuetis est obsitum uel uinetis. Sed et irriguas fontium aquas usurpare conantur, quarum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps aquarum ius potestatesque penes emphyteuticarios permaneant, tantumque ex eis colonis impertiatur, 2 quantum culturis eorum agrorum sufficere manifestum est, quos ipsi colunt. Pro modo autem superfluae irrigationis, quam ultra culturas suas usurpauerint, emphyteuticariis possessoriibus 20 pensiones accessionesque praebeant. PP. VII ID. MART. CARTHAGINE CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

2 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD GERMANIANVM COMITEM SACRARVM LARGITONVM. Libertates, quas mancipliis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis qui fundorum non sunt domini praestiterunt, rationales huiusmodi praecepti auctoritate rescindant. PP. XIII 25 K. MAI. LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

3 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. POSTVMIANO PPO. Cognouimus a nonnullis, qui patrimoniales fundos meruerunt, colono[rum] antiquissimos proturbari atque in eorum locum uel seruos proprios uel alios colono[rum] subrogari. Edicti itaque huius auctoritate sancimus eos, qui deinceps huiusmodi aliquid crediderint attemptandum, isdem possessionibus 30 esse priuandos. a. 383?

4 3) IDEM AAA. ET ARCADIVS A. CYNEGIO PPO. Super patrimonialium refectione fundorum dudum nostris est legibus constitutum, ut ii, qui eos colentes solum eorum uerterant, nunc alia loca diligentes, nunc ad militiam conuolantes, ad auitas condiciones et propria iura reuocentur. Ceterum eos, qui castrenibus stipendiis otia quieta meruerunt veterani constituti, 35 nequaquam placet tela in usum uomeris ligonisque conuertere. a. 384—389

5 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. PVLCRO MAGISTRO VTRIVSQUE MILITIAE. Cura per vigili obseruare debebit sublimitas tua, ne coloni uel saltuenses aut ulro se offerentes ad militiam suscipiantur armata[m] aut cogantur iniuki.

T (fol. 16 ad u. 1—9): 14 r. 1—4 supplet Iust. 11, 63: 14, 5 supplet Iust. 12, 33, 3

1) § 1 = Iust. 11, 68, 6 2) iunge 5, 25, 1 3) cf. 5, 12, 14

1 post merca Vesme legit 1 (uel i uel r huius Iust. (edd.) 28 perturbari libri uel n) 2 pro incor fortasse inuor T 9 pa- 29 alias] Iust. (K), alienos Iust. (O) 34 de- latiis atque dubia T 15 erudierunt] Iust. (K), diligentes] Mommsen, diligentes Iust. (dett.), di- erudierint Iust. (OI) 18 eis] Iust. (dett.), rigentes Iust. (KO)

(XV) (Br. VIII Mo. XVII) DE FVGITIVIS COLONIS INQVLINIS ET SERVIS¹⁾

1a IMP. CONSTANTINVS A. AD VALERIANVM. Quicumque fugitivum seruum in domum uel in agrum inscio domino eius suscepit, cum cum pari alio uel uiginti solidis reddat. Sin uero secundo uel tertio eum suscepit, praeter ipsum duos uel tres alios uel praedictam aestimationem pro unoquoque domino repraesentet: in minorum persona tutoribus uel curatoribus poena simili imminent. Quod si ad praedictam poenam soluendam is qui suscepit minime sufficiat, aestimatione competentis iudicis castigatio in eum procedat. Quod si seruus ingenuum se esse mentitus sub mercede apud aliquem fuerit, nihil is qui eum habuit poterit incusari. Sane mancipium torqueri oportet, ut manifestetur, utrum propter lucrum capiendum callide a domino ad domum uel agrum eius qui suscepit immissus est, an non. Quod si maligne factum esse ex servi interrogatione patuerit, seruo etiam suo eum qui hoc fecerit priuari oportet et ad fiscum pertinere mancipium. D. V K. IVL. THESSALONICAE GALLICANO ET BASSO²⁾ CONSS. a. 317

1b 3) IDEM A. AD IANVARIVM. Mancipia diversis artibus praedita, quae ad rem publicam pertinent, in isdem ciuitatibus placet permanere, ita ut, si quis tale mancipium sollicitauerit uel auocandum crediderit, cum seruo altero sollicitatum restituat, duodecim solidorum summa inferenda rei publicae illius ciuitatis, cuius mancipium abduxit: libertis quoque artificibus, si sollicitati fuerint, cum eadem forma ciuitati reddendis: ita ut pro fugitivo seruo, si sollicitudine defensoris non fuerit requisitus et reuocatus, idem defensor duo uicaria mancipia exigatur, nec beneficio principali nec uenditione in eius persona iam de cetero ualituris. D. XVI K. MARCI. CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

1c IDEM A. AD TIBERIANVM COMITEM HISPANIARVM. Cum seruum quispiam repetit fugitivum et alius uitandae legis gratia, quae in occultantes mancipia certam poenam statuit, proprietatem opponet, uel in uocem libertatis eum animauerit, illico nequissimus uerbero super 25 1 quo ambigitur tormentis subiciatur, ut aperta ueritate deceptioni terminus fiat. Quod non solum utrisque iurgantibus proderit, sed etiam seruorum animos a fuga poterit deterrere. D. XV K. SEPT. CONSTANTINOPOLI PACATIANO ET HILARIANO CONSS. a. 332

1 IDEM A. AD PROVINCIALES. Apud quemcumque colonus iuris alieni fuerit inuentus, is non solum eundem origini sua restituat, uerum super eodem capitationem temporis agnoscat. 30 1 Ipsos etiam colono[rum], qui fugam meditantur, in seruilem condicionem ferro ligari conueniet, ut officia, quae liberis congruunt, merito seruiliis condemnationis conpellantur inplere. DAT. III KAL. NOVEMB. PACATIANO ET HILARIANO CONSS. a. 337

INTERPRETATIO. Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa eius, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsoluere: ipse uero, qui 35 noluit esse, quod natu[re] est, in seruitem redigatur.

1d IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD GERMANIANVM PP. GALLIARVM. Omnes omnino fugitiuos adscriptios colono[rum] uel inquilinos sine ullo sexus muneris condicionisque discrimine ad antiquos penates, ubi censi[ti] atque educati natique sunt, provinciis praesidentes re- 39 dire compellant.

1e IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD FELICEM CONSVLAREM⁴⁾. Si ad 15 r. 1: Br. (NMGE) ad 15 r. Burg. 6, 2: 15, 1^a—1^c supplet Iust. 6, 1, 4—6: 15, 1^d supplet Iust. 11, 48, 6: 15, 1^e Iust. 6, 1, 7, cf. Burg. 6, 2

1) cf. Iust. 6, 1, 11, 64 2) fuerit Symmacho (a. 330) Seeck 3) cf. 5, 21, 2
4) c. s. 1?

1 colonis] et col. Burg. 21 XVI] Iust. dicione G legare E ut] et GE 32 qua N (Hal.), xv Iust. (L) 28 XV k. sept.] Iust. meritum G seruile condemp[nationes (—nis (Hal.), vi k. nou. Iust. (L) 29 idem) imp. E^a) E conpellatur N 33 kal.] id. N constantinus Br. colonis N 30 eodem N pacacio G helariano N 38 muneris] nu- uero N eodem M capitatione N ag- meri libri noseant MG 31 colonus E seruili con-

quis seruum fiscalem putauerit occultandum, non solum eum restituere, sed etiam duodecim libras argenti poenae nomine fisci viribus dependere compellatur. D. PRID. ID. APRIL. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

a. 371

^{1f} IDEM AAA. AD PROBV M PPO. Omnes profugi in alieno latebras collocantes cum emolumen-
tis tributariis, salua tamen moderatione, reuocentur, scilicet ut si, apud quos homines re-
periuntur, alienos esse nouerant fugitiuos et profugis in lucrum suum usi sunt, hoc est sine
excoluerunt agros fructibus dominis profuturos siue aliqua ab isdem sibi iniuncta nouauerint
nec mercedem laboris debitam consecuti sunt, ab illis tributa quae publicis perierunt func-
tionibus exigantur. Ceterum si occultato eo profugi, quod alieni esse uidentur, quasi sui ar-
bitri ac liberi apud aliquem se collocauerunt aut excoletes terras partem fructuum pro solo 10
debitam dominis praestiterunt cetera proprio peculio reseruantes, uel quibuscumque operis im-
pensis mercedem placitam consecuti sunt, ab ipsis profugis quaecumque debentur exigantur:
nam manifestum est priuatum iam esse contractum. Si qui uero inter agricolas, ut solet, ex
quibuscumque commerciis huiusmodi hominibus inueniuntur esse debitores, coram partibus ¹⁴
constitutis index ab obnoxiiis quod debetur exposcat. a. 386?

² ¹⁾ IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Quisquis colonum iuris alieni ²⁾ aut sollicitatione suscepit
aut occultatione celauerit, ³⁾ pro eo, qui priuatus erit, sex auri uncias, pro eo, qui patrimoni-
alis, libram auri cogatur inferre. DAT. VIII KAL. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI HONORIO NF. ET
EVODIO CONSS. a. 386

INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum aut sollicitauerit aut occultauerit, si priuati 20
hominem sua sollicitatione suscepit, sex auri uncias domino reddet, si fiscalem sollicitatum
tenuit, libram auri cogatur implere.

^{2a} ⁴⁾ IDEM AA. FLORENTIO. Seruos uel tributarios uel inquilinos apud dominos uolumus
remanere. Nam cum metu damni deterritus unusquisque eum quem incognitum habuerit cooperit
propulsare, uoluntas fugiendi seruis non erit: nemo enim dominum suum deserit sciens nus-
quam sibi latendi locum esse derelictum. Sed aut cognitum sibi ingenuum unusquisque sus-
cipiet, aut eum qui se liberum esse simulauerit a se submovebit metuens his quae statuta
sunt obnoxius fieri. Si quis igitur ex memoratis fugitiuis apud quemlibet fuerit repertus,
duodecim libras argenti fisco nostro inferat detentor, ipsi autem cuius fuit praeter eundem
fugitiuum alterum etiam eiusdem aestimationis inferre decernimus. 30

³ ⁵⁾ FLORENTIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM

Quod si dominus seruum alienum sciens in domo uel in agro suo consistentem iudicibus non
praesentat aut admonitus a fugitiui domino adsignare dissimulat, multam retentatoris in-
currat. ⁶⁾. a. 385. 386

[XVI] (Br. X Mo. XVIII) DE INQVILINIS ET COLONIS⁷⁾

⁸⁾ 1^a IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. GERMANIANO PPO. GALLIARVM. Nati ex inqui-

ad 15, 2. 16 r. Br. (NMGE): 15, 1^f supplet Iust. 11, 48, 8: 15, 2^a supplet Iust. 11,
48, 12: 15, 3 supplet Burg. 6, 2: 16, 1^a supplet Iust. 10, 32, 29

¹⁾ Iust. 11, 64, 2: de iungendis cf. ad 5, 13, 30 ²⁾ iuris alieni] patrimoniale Iust.

³⁾ non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenae nomine cogatur inferre Iust.

⁴⁾ cf. not. 5: Seecq iungit 7, 21, 3 (a. 396)? ⁵⁾ iungenda c. 2^a? ⁶⁾ Burg. continu-

atur sic: sieut ultima Theodosiani lege de fugitiuis et colonis, inquilinis et seruis legitur con-

stitutum ad Florentium e. s. l. data ⁷⁾ cf. Iust. 11, 48 de agricolis censitis et colonis

⁸⁾ cf. ad p. 182, 11

16 idem] impp. gratianus ualentianus om. G 19 ebodio E, euocio G 23 floren-
et theodosius aaa. Br. ciuicio E colonem et theodosius aaa. Br. ciuicio E colonem
iuri alienum aut sollicitationem N 17 erat om. G 19 ebodio E, euocio G 23 floren-
sex uncias auri G patrimoniales N, matri- rentio Iust. (U), flor. eo. Iust. (Bon.), flo-
monialis E 18 np.] M, nubp. N, viii E, rentino Iust. (Paris.) 25 nuquam Iust. (U),
et iuri alienum aut sollicitationem N 17 erat numquam Iust. (KIX) 38 impp. ual. et
sex uncias auri G patrimoniales N, matri- numquam Iust. (KIX) 38 impp. ual. et
monialis E 18 np.] M, nubp. N, viii E, et iuri alienum aut sollicitationem N 17 erat
numquam Iust. (KIX) 38 impp. ual. et
sex uncias auri G patrimoniales N, matri- numquam Iust. (KIX) 38 impp. ual. et
monialis E 18 np.] M, nubp. N, viii E,

narum nostrae domus matrimonio et patre decurione non patrum suorum, uerum matrum con-
dicionem sequantur. DAT. III ID. OCT. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

^{1b} IDEM AA. AD ORICVM ¹⁾ PRAESIDEM TRIPOLITANAЕ. Domini praediorum id quod terra
praestat accipiant, pecuniam non requirant, quam rustici opere non audent, nisi consuetudo a
praedii hoc exigat. a. 366

^{1c} IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD MAXIMVM ²⁾ PPO. Quemadmodum originarios absque terra,
ita rusticos censitosque seruos uendi omnifariam non licet. Neque uero commento fraudis id
usurpet legis illusio, quod in originariis saepe actitatum est, ut parva portione terrae emptori
tradita omnis integri fundi cultura adimatur. Sed cum soliditas fundorum uel certa portio
ad unumquemque perueniat, tanti quoque serui et originarii transeant, quanti apud superiores 10
dominos et possessores uel in soliditate uel in parte manserunt: et emptor pretium quod de-
derit amissum existimet, nihil minus uenditor ad repetendos seruos cum agnatione eorum
vindicatione concessa. Et si aliqua denique ex causa dissimulauerit legis usurpare beneficium
aque iste sub hac taciturnitate decesserit, et hereditibus eius et contra heredes emptoris vindic-
ationem damus longi temporis praescriptione submota: mala fide namque possessorem esse 15
nullus ambiget, qui aliquid contra legum interdicta mercatur.

^{1d} ³⁾ IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. CYNEGIO PPO. Quicumque par-
uuli ex municipiis uel colonis patrimonialibus aut saltuensibus, quorum tamen avi ac patres
implicati huiusmodi functionibus fuerint, conuentia militaris officii ad stipendium castrense
uel officia diuersa transierint, ad munera patriae uel agrorum cultus conuentis ducibus tri-
bunis ac praepositis reuocentur neque his prosint stipendia. a. 386—388

^{1e} IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. ALBINO PV. ROMAE. Si qui pu-
blicorum seruorum fabricis seu aliis operibus deputati tamquam propriae condicionis imme-
mores domibus se alienis et priuatarum ancillarum consortiis adiuixerint, tam ipsi quam
uxores eorum et liberi confestim condicioni pristinae laborique restituantur. D. VIII K. AVG. 25
TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

^{1f} ⁴⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD POPVLVM. Originarios colonos nullis priuilegiis,
nulla dignitate, nulla census auctoritate excusari praecipimus, sed amputatis omnibus, quae
aliquotiens per gratiam sunt elicita, domino uel fundo esse reddendo.

^{1g} ⁵⁾ IDEM AA. VINCENTIO PPO. GALLIARVM. Definimus, ut inter inquilinos colonosue, quorum 30
quantum ad originem pertinet vindicandam indiscreta eademque paene uidetur esse condicio,
licet sit discrimin in nomine, suscepti liberi uel utroque uel neutro parente censito statum
paternae condicionis agnoscant. Illud etiam seruandum est, ut, si quando utriusque fundi
idem dominus de possessione referta cultoribus ad eam colonos quae laborabat tenuitate trans-
tulerit, idemque fundi ad diuersorum iura dominorum qualibet sorte transierint, maneat qui-
dem facta translatio, sed ita, ut praedii eius dominus, a quo coloni probantur fuisse trans-
ducti, translatorum agnationem restituat. D. III ID. ⁶⁾ IVL. STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400